
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЮСТИЦИЯ ЯАМЫЗЫ

Д У Ж A A JI
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

П Р И К А З

« 0 "Ъ> 2021 г. Кызыл №

Об утверждении Положения об организации контроля за 
осуществлением органами местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Республики Тыва отдельных переданных
государственных полномочий

В целях исполнения Закона Республики Тыва от 30 июня 2011 г. № 740 
BX-I «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Республики Тыва отдельными государственными полномочиями 
по созданию, организации и обеспечению деятельности административных 
комиссий в Республике Тыва и определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации контроля за
осуществлением органами местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Республики Тыва отдельных переданных
государственных полномочий.

2. Утвердить прилагаемый график проведения проверок деятельности 
органов местного самоуправления по осуществлению переданных 
государственных полномочий на 2022 год.

3. Начальнику отдела правовой работы в сфере местного 
самоуправления и ведения регистра муниципальных актов представлять для 
утверждения график проведения проверок деятельности органов местного 
самоуправления по осуществлению переданных государственных полномочий 
на последующие годы -  не позднее 10 февраля каждого года.

4. Признать утратившим силу приказ Министерства юстиции 
Республики Тыва от 3 октября 2019 г. № 89 «Об утверждении Положения об 
организации контроля за осуществлением органами местного самоуправления



2

муниципальных районов и городских округов Республики Тыва отдельных 
переданных государственных полномочий».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра юстиции Республики Тыва.

Е.Л. Мельников



3

Утверждено 
приказом Министерства юстиции 

Республики Тыва 
от « 0?»  ОмспУшЯ 2021 г.

Положение
об организации контроля за осуществлением органами местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 
Тыва отдельных переданных государственных полномочий

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с 
организацией Министерством юстиции Республики Тыва (далее -  
Министерство) контроля за осуществлением органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 
Тыва (далее -  органы местного самоуправления) переданных государственных 
полномочий Республики Тыва по созданию, организации и обеспечению 
деятельности административных комиссий и определению перечня 
должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях (далее -  
переданные государственные полномочия, контроль).

2. Контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения 
требований законодательства Российской Федерации и законодательства 
Республики Тыва при осуществлении органами местного самоуправления 
переданных государственных полномочий.

II. Формы контроля

3. Контроль осуществляется в следующих формах:
1) заслушивание отчетов должностных лиц органов местного 

самоуправления о ходе осуществления переданных государственных 
полномочий;

2) проведение проверок деятельности органов местного самоуправления;
3) направление письменных предписаний, обязательных для 

исполнения, в случае выявления нарушений требований федеральных законов 
и законов Республики Тыва;

4) направление запросов в органы местного самоуправления о 
представлении необходимых сведений.

III. Порядок организации и проведения контроля.
Заслушивание отчетов должностных лиц органов местного самоуправления о 

ходе осуществления переданных государственных полномочий



4

4. В соответствии со статьей 6 Закона Республики Тыва от 30 июня 2011
г. № 740 BX-I «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Республики Тыва отдельными 
государственными полномочиями по созданию, организации и обеспечению 
деятельности административных комиссий в Республике Тыва и определению 
перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях» органы местного самоуправления обеспечивают 
представление отчетов в порядке и сроки, установленные Министерством.

5. В случае неоднократного выявления недостоверных или неточных 
данных в отчетах, нарушений сроков и порядка представления отчетов, 
выявления нарушений требований законодательства Российской Федерации и 
законодательства Республики Тыва при осуществлении органами местного 
самоуправления переданных государственных полномочий, неисполнения в 
установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений, 
должностные лица Министерства, осуществляющие контроль, 
подготавливают обоснованную информацию начальнику отдела с 
предложением о заслушивании отчетов должностных лиц органов местного 
самоуправления о ходе реализации переданных государственных полномочий.

6. На основании представленной информации начальник отдела 
направляет министру юстиции Республики Тыва либо лицу, исполняющему 
его обязанности, служебную записку с предложением о заслушивании отчета 
должностного лица органа местного самоуправления о ходе реализации 
переданных государственных полномочий.

7. По поручению министра юстиции Республики Тыва либо лица, 
исполняющего его обязанности, должностное лицо органа местного 
самоуправления приглашается в Министерство для заслушивания информации 
и отчета о ходе осуществления переданных государственных полномочий.

8. По итогам заслушивания отчета должностного лица органа местного 
самоуправления о ходе реализации переданных государственных полномочий 
Министерством подготавливаются рекомендации и предложения по 
устранению нарушений законодательства Российской Федерации и 
законодательства Республики Тыва при осуществлении органами местного 
самоуправления переданных государственных полномочий, допущенных 
органом местного самоуправления, а также сроки выполнения рекомендаций и 
предложений, которые не должны превышать одного месяца с момента их 
получения. Рекомендации и предложения направляются на имя главы 
муниципального района (городского округа).

IV. Проведение проверок деятельности органов
местного самоуправления и направление письменных предписаний



5

9. Проверки деятельности органов местного самоуправления (далее -  
проверки) осуществляются Министерством в форме документарной и (или) 
выездной проверок.

10. При подготовке к проведению проверки Министерством издастся 
приказ, в котором указываются:

1) орган местного самоуправления, чья деятельность подлежит 
проверке;

2) основание для проведения проверки;
3) предмет проверки;
4) персональный состав должностных лиц Министерства (фамилия, имя, 

отчество и должность), уполномоченных на проведение проверки;
5) проверяемый период;
6) дата начала проверки.
Уведомление о проведении проверки и копия приказа Министерства 

направляются в орган местного самоуправления не позднее чем за 3 рабочих 
дня до даты начала проверки.

11. Документарная проверка проводится по месту нахождения 
Министерства на основании представленных по его запросу информации и 
(или) документов.

Выездная проверка проводится по месту нахождения органа местного 
самоуправления.

12. В период проведения проверки должностные лица Министерства, 
проводящие проверку:

1) запрашивают у председателя административной комиссии и 
(или) ответственного секретаря административной комиссии и получают па 
безвозмездной основе информацию о результатах (показателях) деятельности 
административной комиссии;

2) запрашивают у председателя административной комиссии и (или) 
ответственного секретаря административной комиссии документы, 
относящиеся к предмету проверки, изучают их, производят из них выписки и 
изготавливают копии;

3) анализируют и обобщают полученную информацию о результатах 
деятельности административной комиссии, составляют на основ данной 
информации справочные и аналитические материалы;

4) изучают дела об административных правонарушениях, находящиеся 
на рассмотрении административной комиссии и рассмотренные 
административной комиссией, производят из них выписки и изготавливают 
копии;

5) получают информацию от должностных лиц органов местного 
самоуправления, членов административной комиссии по вопросам, связанным 
с осуществлением контроля.

13. При осуществлении проверки должностные лица Мини терства, 
проводящие проверку, обязаны:



6

1) соблюдать действующее законодательство в установлен!к:>П сфере 
деятельности;

2) проводить проверку в соответствии с приказом Министерства и 
настоящим Положением;

3) посещать проверяемую административную комиссию целях 
проведения проверки только во время исполнения служебных обязан нос гей и 
при предъявлении служебного удостоверения;

4) не препятствовать присутствию членов административной комиссии 
при проведении проверки, давать разъяснения по вопросам, относящимся к 
предмету проверки;

5) соблюдать сроки проведения проверки, установленные п р и к а з о м  

Министерства о проведении проверки;
6) знакомить членов административной комиссии с рер п,татами 

проверки.
14. В ходе проверки проводятся следующие мероприятия:
1) изучаются и анализируются муниципальные правовые кты но 

созданию, организации и обеспечению деятельности административных 
комиссий и определению перечня должностных лиц органов естного 
самоуправления, уполномоченных составлять протокой,! об 
административных правонарушениях, с целью оценки исполнения органом 
местного самоуправления переданных государственных полномочий:

2) проверяется организация делопроизводства, учет чел об 
административных правонарушениях, поступивших на рассмотрение, прием и 
выдача документов, рассылка и вручение документов, удостоверение копий 
документов административных комиссий, а также состояние архива;

3) проверяется обеспечение подготовки и проведения поеданий 
административных комиссий;

4) проводится проверка дел об административных правонаруш мшях на 
предмет надлежащего их оформления, соблюдения процессуальных роков и 
достоверности отражения сведений в документах первичного уче т дел и 
статистических отчетах;

5) проверяется своевременность обращения к не пол нению 
постановлений, вступивших в законную силу.

15. По результатам проведения проверки должностными лицами 
Министерства, проводившими проверку, в течение 5 рабочих дне;'! со дня 
завершения проверки составляется акт проверки по форме в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему Положению.

16. Акт проверки составляется в двух экземплярах, подин ивастся 
должностными лицами Министерства, проводившими провожу, и 
утверждается министром юстиции Республики Тыва либо лицом, 
исполняющим его полномочия.

17. В акте проверки указываются:
1) место и дата составления акта проверки;
2) сведения о проверяемом органе местного самоуправлении:



7

3) сведения о лицах, присутствовавших во время проверки;
4) основание для проведения проверки;
5) персональный состав должностных лиц Министерства (фам:а ш я .  имя, 

отчество и должность), проводивших проверку;
6) проверяемый период;
7) даты начала и окончания проверки;
8) выявленные недостатки и нарушения с указанием нормативных 

правовых актов, требования которых нарушены, либо иш' р ;ция об 
отсутствии нарушений.

К акту проверки прилагаются документы или их копии, св> аашые с 
результатами проверки.

18. Акт проверки в течение пяти рабочих дней со дня утв<аождения 
направляется в орган местного самоуправления.

19. Орган местного самоуправления вправе представить возражения в 
письменной форме на акт проверки в течение пяти рабочих диен с дня его 
получения.

Письменные возражения приобщаются к материалам проверки.
При получении письменного возражения в течение пяти рас ‘п дней со 

дня получения Министерством готовится справка по возражениям.
20. При наличии выявленных в ходе проверки нар-, .и. при 

осуществлении органами местного самоуправления не сданных 
государственных полномочий должностными лицами Мин а теретва, 
проводившими проверку, с учетом акта проверки и письменных вом мжепий, 
составляется в двух экземплярах письменное предписание по ус. ранению 
органами местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления нарушений действующего законодательства и 
муниципальных нормативных правовых актов при осуществлении переданных 
государственных полномочий по форме в соответствии с приложением м1 2 к 
настоящему Положению, которое подписывается министром опции 
Республики Тыва либо лицом, исполняющим его обязанности.

21. В предписании по устранению нарушений указываю гея:
1) наименование органа местного самоуправления;
2) фамилия, имя, отчество должностного лица, которому aau i ,-ястся 

предписание по устранению нарушений;
3) основания вынесения предписания по устранению нарушен и
4) нарушения, выявленные при проведении проверки;
5) меры, которые необходимо принять в целях устранения папу опий;
6) срок исполнения предписания по устранению пару а опий и 

представления ответа.
Срок исполнения предписания об устранении выявленных нарушений 

устанавливается Министерством в зависимости от объема мероприятий, 
необходимых для устранения выявленных нарушений, и не может саставлять 
менее 10 рабочих дней и более 30 рабочих дней со дня его получепиа а а пом 
местного самоуправления.



8

2 2 .  О д и н  э к з е м п л я р  п р е д п и с а н и я  в  с р о к  н е  п о з д н е е  т р е х  р а б х п х  д н е й  с о  

д н я  е г о  п о д п и с а н и я  н а п р а в л я е т с я  (в р у ч а е т с я )  г л а в е  м у н и ц и п а л  апсх о р а й о н а  

(ГОРОДСКОГО О к р у га ) ИЛИ ИНОМу уПОЛНОМОЧеННОМу ИМ ДОЛЖНОСТИ0 \:  v . ' М  му.

IV. Запрос о представлении документов и информации

23. Министерство в целях уточнения статистических лаххых о 
результатах осуществления органами местного самоуправления переданных 
государственных полномочий, обобщения правоприменитель и п н пики 
направляет органам местного самоуправления запросы о и: д пх :хепии 
документов и информации, связанной с осуществлением госуха; х  иных 
полномочий.

24. Запрос о представлении документов и информации, связанной с 
осуществлением государственных полномочий, может направля й>с хжже в 
случае поступления в Министерство информации, обращен • хлап, 
органов государственной власти, органов местного сам ii хеиия, 
юридических лиц о фактах нарушения требований закол о лххехьетва 
Российской Федерации и (или) законодательства Республики ьл а при 
осуществлении органом местного самоуправления переданных 
государственных полномочий.

25. Запрос о представлении документов и информации н х ачстся 
руководителю органа местного самоуправления или должное л иду лицу 
органа местного самоуправления с учетом их полномочий.

26. Срок, устанавливаемый для представления доку:\ллллв и 
информации, должен составлять не менее 10 рабочих дней.



9

1 I p И : i; >V V : Г Л' № 1
к Положению об органика лиг. к лроля 
за осуществлением органа г ,\ а - - т 11 ого 

самоуправления муниципа л галопов 
и городских округов Peci а л а  I ына 

отдельных переданных государства ты  > a a i очий

Форма

«Утверждаю- 
Министр юстиции Реемалаааа Тыва

« »

АКТ ПРОВЕРКИ № 
соблюдения__________________________

(наименование органа местного самоуправления Респубаш 

законодательства при осуществлении переданных государе;
полномочий по созданию, организации и обеспечен и! 

деятельности административных комиссий и определению i 
должностных лиц органов местного самоуправления 

уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях

__________________ «___ » г.
(место составления)

Дата начала проверки: «___» ________________ г.
Дата завершения проверки: «___» ______________ г.

Настоящий акт составлен по результатам нерки
__ э

(полное наименование органа местного самоуправления Pec 11 у б:: 111 с  i :. . ,;

проведенной в соответствии с_______________________________
(реквизиты приказа Министерства о провсуie> г 11 iг jiKii)

Персональный состав должностных лиц Министерства. ааапих
проверку: ______________________________________________

(фамилия, имя, отчество и должность)

Проверяемый период:



10

В ходе проверки было ; ш icho:

(излагаются сведения о результатах проверки, о выявленных нарушения'. ; i 
осуществлении органами местного самоуправления Республики Тыва hoik ы \

государственных полномочий)

Настоящий акт составлен в двух экземплярах.

Приложение: 1)
2)
3)

Проверяющий (должность)

(подпись)



11

] [pie- -'КСП !С № 2 
к Положению об opranvna . ’ i ко i роля 
за осуществлением ор: : м т о г о

самоуправления муницш; . х ; Понов
и городских округов Рссi ini Тыва

отдельных переданных государствент i ы х ; шп о мочий

• ;>орма

ПРЕДПИСАНИЕ № ___
по устранению органами местного самоуправления и должное е hjl  п м и

местного самоуправления нарушений действующего законе :: ьсч ; ;i
муниципальных нормативных правовых актов при осуществлс 11и ope ; 111 n,ix

государственных полномочий

г. Кызыл 
г.

«

Предписание выдается (направляется)
(орган местного самоуправления, должностное лицо, ответственное за устранен: 

В результате проверки соблюдения___________________
(наименование органа местного самоуправления i

законодательства при осуществлении переданных гое 
полномочий по созданию, организации и обеспечению 
административных комиссий и определению перечня до.: 
органов местного самоуправления, уполномоченных составлять 
административных правонарушениях, в соответствии с актом
«___» ___________  ____  г. выявлены нарушения при о
переданных государственных полномочий:

1 ) ___________________________________________________________
2) _______________________________________
3 ) ____________________________________________________________

4)
(краткое изложение выявленных нарушений с указанием нормативное

требования которого нарушены)

шеи,-

. 'и J11; 
.рСТ: 

!ТС-; 

ПН 
ТО  I . 

OBI ,

е е ,

>В01

Т i,i на) 
!! IГЫХ 

(ОСТИ

лиц
!:>( об 
С11 от 
(с нии

№ п/п Требования, предписываемые к выполнению в 
целях устранения нарушений

рок
■ i tic е ,1 я

НС: . . П



12

На основании статьи 6 Закона Республики Тыва от 30 п : 20 . №
740 BX-I «О наделении органов местного самоуправления \: [.ж. м пых
образований Республики Тыва отдельными государственными п оу я ми
по созданию, организации и обеспечению деятельности адмк: гра; пшых
комиссий в Республике Тыва и определению перечня до. i гиг лиц
органов местного самоуправления, уполномоченных составля й roi i об
административных правонарушениях» предписывается ус. -лпить
вышеуказанные нарушения и не позднее «__» ___________  г игра:.;п ь в
Министерство юстиции Республики Тыва информацию о стрмнении
допущенных нарушений с приложением подтверждающих доку\: ов.

Министр юстиции Республики Тыва ___  _
(фамн.:; ! ПНИ!. : М.о

Второй экземпляр предписания для исполнения полу и его
содержанием ознакомлен:

(наименование должности (подпись) (фами.п чили 0
руководителя органа местного 
самоуправления или иного 
уполномоченного им должностного лица)

« ____ » _________________________ Г.

Второй экземпляр предписания для исполненп на! ;[сн
_______________________ (кому, способ направления) « ____ » ___  __ __

Г.

Контроль устранения нарушений провел начальник oi пр новой
работы в сфере местного самоуправления и ведения регистра м ли: п ы х
актов ___ „ __

(фамилия, инициалы) 0 ' ; )



13

Утверждено 
приказом Министерства юстиции 

Республики Тыва 
от «0¥_» 2021 тЛ£¥~

График
проведения проверок деятельности органов местного самоуправления по 
осуществлению переданных государственных полномочий на 2022 год

№
п/п

Наименование 
муниципального образования

Сроки проведения 
проверки

1 Чеди-Хольский кожуун РТ 
Тандынский кожуун РТ

17-21 января

2 Каа-Хемский кожуун РТ 14-18 февраля
3 Тес-Хемский кожуун РТ 

Эрзинский кожуун РТ
7-11 марта

4 Чаа-Хольский кожуун РТ 
Улуг-Хемский кожуун РТ

11-15 апреля

5 Овюрский кожуун РТ 16-20 мая
6 Монгун-Тайгинский кожуун РТ 13-17 июня
7 Тоджинский кожуун РТ 18-22 июля
8 Тере-Хольский кожуун РТ 15-19 августа
9 Пий-Хемский кожуун РТ 19-23 сентября
10 Баруун-Хемчикский кожуун РТ 

г. Ак-Довурак 
Бай-Тайгинский кожуун РТ

10-14 октября

11 Кызылский кожуун РТ 
г. Кызыл

21-25 ноября

12 Дзун-Хемчикский кожуун РТ 
Сут-Хольский кожуун РТ

12-16 декабря


